
1102 orerbef ed 01 ,alliveS 92 .mún AJOB 86 .mún anigáP

AÍGOLONORCOLUTÍT
XX .s led datim aremirProdacot ed ajaC

Cinco estampas de primera comunión 1961
9691-0691socsidacoT

XX olgis sodaideMoiranoicoved orbiL
0591-0091allaot ed allitnaM
0691-0391orgen aiselgi ed oleV

Pareja de abrazaderas de cortinas 1950
Faldón de cristianar con capa Finales s. XIX-Principios s. XX
Revólver de bolsillo tipo Hamerless con 
cachas de nácar y funda de cuero. Finales del siglo XIX

Pistola Star, calibre 765 mm. Modelo 
1919 o «Sindicalista». 1920-1929

Revolver imitación Smith & Wesson (tipo 
hamerless) modelo ONA de 5 cartuchos 
y funda de cuero. Cachas de pasta.

1910-1920

 es euq al rop ,0102 ed erbmeivon ed 3 ed NEDRO 
acepta la donación de dos bienes muebles integrantes 
del Patrimonio Histórico de Andalucía:

Don Rafael Mir Jordano oferta, con fecha 26 de febrero 
de 2010, la donación de dos bienes muebles del Patrimonio 
Histórico que se relacionan en el Anexo. Los bienes que se do-
nan a la Comunidad Autónoma de Andalucía para su destino 
en el Museo de Bellas Artes de Córdoba resultan de especial 
interés para las colecciones de este Museo por la escasez en 
ellas de esculturas de estos dos autores de gran relevancia en 
la plástica local. El Museo de Bellas Artes de Córdoba informa 
sobre el interés de los bienes ofertados, siendo informada fa-
vorablemente la idoneidad de los mencionados bienes para el 
Museo por la Comisión Andaluza de Bienes Muebles en su 
sesión de 5 de octubre de 2010.

La Ley 14/2007, de 26 de noviembre, del Patrimonio His-
tórico de Andalucía, faculta en su artículo 87.1 a la Consejería 
de Cultura, para aceptar las donaciones y legados de bienes 
muebles integrantes del Patrimonio Histórico Andaluz. Dicha 
aceptación queda exceptuada del requisito de previa acepta-
ción por Decreto del Consejo de Gobierno previsto en el ar-
tículo 80 de la Ley 4/1986, de 5 de mayo, del Patrimonio de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía.

Los efectos del artículo 87.1 deben considerarse extendi-
dos a todos los bienes integrantes del Patrimonio Histórico de 
nuestra Comunidad Autónoma, y no exclusivamente a los de-
clarados de interés cultural, o inscritos en el Catálogo General 
del Patrimonio Histórico Andaluz.

Por lo expuesto, y vistos los informes mencionados, y a pro-
puesta de la Dirección General de Museos y Promoción del Arte, 

R E S U E L V O 

Primero. Aceptar la donación de los dos bienes muebles 
del Patrimonio Histórico que se incluyen en el Anexo, dispuesta 
por don Rafael Mir Jordano, y de los que se toma posesión en 
este acto por la Consejería de Cultura.

Segundo. Adscribir y depositar los bienes en el Museo de 
Bellas Artes de Córdoba, cuya Directora levantará acta de re-
cepción definitiva, en la que se mencionará la presente Orden 
de aceptación de la donación. Consecuentemente, los bienes 
ingresarán en el Museo de Bellas Artes de Córdoba en con-
cepto de depósito de la Junta de Andalucía, que lo acuerda en 
calidad de Administración gestora y en virtud de lo dispuesto 
en el artículo 9.1.c) del Real Decreto 620/1987, de 10 de abril, 
por el que se aprueba el Reglamento de Museos de titularidad 
estatal y del Sistema Español de Museos.

Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, 
se podrá interponer recurso contencioso-administrativo en el 

plazo de dos meses contados desde el día siguiente a su notifi-
cación, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribu-
nal Superior de Justicia de Andalucía, con sede en Sevilla, de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 10 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa. No obstante, los interesados podrán optar por 
interponer contra esta Orden recurso de reposición, en el plazo 
de un mes, ante el mismo órgano que la dictó, en cuyo caso 
no cabrá interponer el recurso contencioso-administrativo an-
teriormente citado en tanto recaiga resolución expresa o pre-
sunta del recurso de reposición, de acuerdo con lo dispuesto 
en los artículos 116 y siguientes de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común.

Sevilla, 3 de noviembre de 2010

PAULINO PLATA CÁNOVAS
Consejero de Cultura

 A N E X O 

Autor Título Cronología Técnica Dimensiones

Juan Martínez 
Cerrillo

Estudio de cabeza 
de Nuestro Padre 

Jesús de la Sentencia
1945

Yeso patinado 
en color 
blanco

38 x 20 x 23 cm

Enrique
Moreno 
Rodríguez «El 
fenómeno»

Retrato de Pedro Mir 
de Lara Siglo XX

Yeso con
pátina 

imitando a 
bronce

40 x 20 x 30 cm

 es euq al rop ,0102 ed erbmeivon ed 4 ed NEDRO 
acepta la donación de un bien mueble integrante del 
Patrimonio Histórico de Andalucía.

Don Juan Crussells Truñó, en representación del Centro 
Catalán de Córdoba, oferta con fecha 10 de mayo de 2010, 
la donación de un bien mueble del Patrimonio Histórico que 
se relaciona en el Anexo. El bien que se dona a la Comuni-
dad Autónoma de Andalucía para su destino en el Museo de 
Bellas Artes de Córdoba, resulta de especial interés para las 
colecciones de este Museo por la relevancia del pintor den-
tro de las artes locales del siglo XX. El Museo de Bellas Artes 
de Córdoba informa sobre el interés del bien ofertado, siendo 
informada favorablemente la idoneidad del mencionado bien 
para el Museo por la Comisión Andaluza de Bienes Muebles 
en su sesión de 5 de octubre de 2010.

La Ley 14/2007, de 26 de noviembre, del Patrimonio His-
tórico de Andalucía, faculta en su artículo 87.1 a la Consejería 
de Cultura, para aceptar las donaciones y legados de bienes 
muebles integrantes del Patrimonio Histórico Andaluz. Dicha 
aceptación queda exceptuada del requisito de previa acepta-
ción por Decreto del Consejo de Gobierno previsto en el ar-
tículo 80 de la Ley 4/1986, de 5 de mayo, del Patrimonio de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía.

Los efectos del artículo 87.1 deben considerarse extendi-
dos a todos los bienes integrantes del Patrimonio Histórico de 
nuestra Comunidad Autónoma, y no exclusivamente a los de-
clarados de interés cultural, o inscritos en el Catálogo General 
del Patrimonio Histórico Andaluz.

Por lo expuesto, y vistos los informes mencionados, y a pro-
puesta de la Dirección General de Museos y Promoción del Arte, 

R E S U E L V O 

Primero. Aceptar la donación del bien mueble del Patri-
monio Histórico que se incluye en el Anexo, dispuesta por don 
Juan Crussells Truñó, en representación del Centro Catalán de 


